Sexto car lo dit En Jacme estan hom ligi et vassall del dit Senyor Rey per lo Regne de Mallorca et 
terras que havia lo seu Reyalme tracta quant en ell fo conspiracio et fellonia contra lo dit Senyor Rey 
ço es ab lo Rey de França que li hajudas contra lo dit Senyor Rey ques pogues alçar contra aquell et 
que hagues franch lo Regne de Mallorca e que tengues en feu les terres que ha dins Cathalunya per lo 
dit Rey de França et per ço deu perdre la persona e lo feu. 

Septimo car lo dit En Jacme tracta et no mas per ell alligacions et confederacions contra lo dit Senyor 
Rey Senyor seu ab lo Rey de Castella ab la Senyora Reyna Dona Elionor et ab sos fills qui son sots 
mesos del dit Senyor Rey ab lo comu de Pisa ab lo comu de Jenova ab lo Rey Robert ab lo Rey 
Andreu successor daquell. E aço que fo pus greu ab lo Rey de Marrochs infeel per les quals 
alligacions que no romangueren per ell mas per aquells ab qui les tractava deu perdre la persona et 
los bens. 

Octavo car lo dit En Jacme per moltes injuries feites extorsions et immoderades exaccions ha 
destroides e consumades les gents del dit feu e axi que quax tot quant havien en moble tot no ha haut 
et lo feu es pervengut a gran minue et destruccio en perjudici et injuria del dit Senyor Rey de qui eren 
principalment homens et vassalls et per aço matex deu perdre lo feu. 

Nono car lo dit En Jacme estan hom ligi et vassall del dit Senyor Rey se combate ab ell en batalla 
campal en lo Regne de Mallorca a Peguera et aço fo traicio que nos pot esmenar et per aquesta sola 
deu perdre la persona et los bens.” Ibíd. p.232-236 
97 Extracte de l’acta d’inspecció del castell de Perpinyà (juliol de 1344) en la qual es troben diversos 
elements per falsificar monedes, monedes estrangeres i també moneda barcelonina falsificada per 
Jaume: “Nec non etiam in presentia dicti Bernardi de Podio auluto eius filii et Petri Capcir scriptoris 
expensorie dicti incliti Jacobi de Maiorica aperui quedam armaria que erant infra dictas domos in altero 
quorum fuit repertuminter alia quoddam cabas sive senalla de palma quasi plena de motles fabricandi 
cudendi et faciendi monetas generum diversorum videlicet moltes torneses argenti sub nomine et 
impresione Philip regis francorum et sub nomine et impresione nominis dictis Jacobi de Majorica et 
moltes de florenis auri sub nomine dicti Jacobi et motles monete Barchinone sub nomine et impresione 
dicti domini Regis Aragonum et motles in quo erat signum regale Aragonis et motles in quibus erat 
signum anticum Regis Aragonum videlicet in angulo clipei quedam crux. Et etiam multos alios motles 
diversarum monetarum quorum impressionem seu ymaginem scribere non curavi. Nec non fuerunt 
inventa in dicto cabaç o senalla instrumenta parva ferrea cum quibus predictos motles videbantur 
foduri nec non etiam unus martellus aptus ad cudendum monetam. Et incontinenti ego dictus notarius 
ad requisitionem predictorum militum videlicetPhilipi de Buyl et Garsie de Loris interrogavi Bernadum 
de Podio auluto et Bernardum eius filium et Petrum Capcir predictor que motles eran illi. Et ipsi 
dixerunt et responderunt quod dictus Jacobus de Maiorica diu est operatus fuit seu fecit operari et cudi 
cum predictis moltes diversas monetas tam auri quam argenti in dicto castro Perpiniani. […]dictum 
castrum et domos fuit inventa seu reperta moneta falsa diversorum generum argenti plumbei et cupri 
videlicet Barchinone argenti falsos et tornesos petits falses et carlins falsos nec non diversas alias 
monetas tam Barchinone minutorum et jaccensium quam etiam castellani” Ibíd. p.460-462  
98 La carta explica que: “Ad hoc ut Rex Majorice nobis rebellis ac publicus hostis noster contra quem 
gentes et terras suas executionem justicie facimus predicti navigii fultus auxilio possit executionem 
ipsam impedire pro viribus et contra